
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

 

 
emessa in data 10.03.2021                           N.06/c/21 

 
 

 

Oggetto: Affidamento incarichi: Servizio per l’assistenza in materia di privacy, trasparenza e 

anticorruzione, nonché dei relativi corsi di formazione, per il periodo 2021/2023 

 CIG: ZF930E1C01 - CUP: - 

 Ditta: HUNEXT CONSULTING 

 € 4.300,00 + oneri previdenziali + IVA 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì 10 del mese di marzo alle ore 10.00 con modalità da remoto, ai sensi 

delle disposizioni del DPCM 18.10.2020 art. 1 n. 5, confermate con D.P.C.M. 02.03.2021, in seguito a 

convocazione disposta con invito scritto dd. 02.03.2021 e relativo ordine del giorno inviato ai singoli 

componenti, si è riunito il Consiglio. 

 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

 
  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

LORENZON ENZO VICE PRESIDENTE  X  

CESARATTO EZIO CONSIGLIERE  X  

ZANUTTA ANDREA PRESIDENTE REVISORI X  

BRINI SILVIA REVISORE DEI CONTI X  

BELLITTO RAFAELLA REVISORE DEI CONTI X  

 

 

Assistono alla seduta il Segretario dr. Armando Di Nardo, i funzionari dei Consorzi ing. Massimiliano 

Zanet; dr. Daniele Luis; dr.ssa Laura Giorgieri; ing. Stefano Bongiovanni e rag. Renzo Rossi. 

La sig.ra Clocchiatti Rosanna nella sua qualità di Presidente constatato che tutti i componenti del 

Consiglio sono presenti, che i presenti si dichiarano edotti in merito al contenuto dell’argomento 

indicato in oggetto, pone in discussione l’argomento medesimo e su di esso il Consiglio adotta la 

seguente deliberazione: 



 

IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO che in data 8 giugno 2001 è stato emanato il D.Lgs. 231/2001, il quale ha introdotto 

nell’ordinamento italiano una particolare forma di responsabilità amministrativa a carico di 

società, associazioni ed enti in genere, per alcuni reati commessi nell’interesse o a 

vantaggio degli stessi da parte di persone che ricoprono al loro interno una posizione 

apicale nonché da persone a questi sottoposte. Tale responsabilità può essere esclusa 

qualora l’ente dimostri di aver adottato ed efficacemente attuato modelli di organizzazione 

e di gestione idonei a prevenire la commissione dei reati considerati; 

 

RILEVATO che l’adozione del Modello di Organizzazione Gestione e Controllo può esonerare 

l’ente dalla predetta responsabilità nel caso in cui vengano imputate agli organi del 

Consorzio e a soggetti apicali la commissione di specifici reati; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 02/17 dd. 27.04.2017 con cui si approva il Modello di 

Organizzazione Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001, consistente in una Parte 

Generale con i relativi allegati che ne costituiscono parte integrante e nello specifico: 

• Reati ex D.Lgs. 231/2001”, Allegato 1; 

• Codice etico, Allegato 2; 

• Sistema disciplinare, Allegato 3; 

• Manuale dei Protocolli, Allegato 4; 

 

ATTESO che appare di fondamentale importanza procedere con un rinnovamento di struttura del 

modello alla luce delle importanti evoluzioni normative che hanno modificato le tecniche 

di progettazione del modello stesso nonché aggiornare il modello ai nuovi rischi reati 

tributari; 

 

RICHIAMATO il provvedimento n. 15/17 dd. 24.11.2017 con cui, tra l’altro, è stato affidato a 

HUNEXT CONSULTIG – Via A. Volta, 23 – 31030 Casier (TV) – C.F./P.IVA 

03690390269 la consulenza in materia di privacy, trasparenza e anticorruzione, per il 

periodo 2018/2022; 

 

ACCERTATO che l’affidamento sopra riportato non comprende la normativa relativa al D.Lgs. 

231/2001 e pertanto l’aggiornamento e la manutenzione del Modello di Organizzazione 

Gestione e Controllo; 

 

RITENUTO opportuno dotare l’ente di tutti gli strumenti di compliance aziendale al fine di 

adottare misure preventive volte a tutelare l’ente ed evitare di incorrere in sanzioni di 

natura penale, civile e amministrativa, nonché per evitare il danno all'immagine che 

deriverebbe all’ente dall'irrogazione di tali sanzioni; 

 

ACCERTATO inoltre che, pur nella rispettiva autonomia, il MOG e il PTPC sono parte 

essenziale dell’impianto documentale di cui si compone il “Sistema Integrato 231 – 

Anticorruzione e Trasparenza” dell’Associazione rappresentando, assieme al Codice Etico 

ed ai Protocolli operativi, l’insieme eterogeneo di regolamenti, processi, regole, procedure 

ed ulteriori presidi vigenti, o in corso di predisposizione/aggiornamento, funzionali a 

garantire un più elevato livello di prevenzione dei comportamenti illeciti; 

 



RITENUTO, pertanto, alla luce dell’interconnessione dei documenti sopra citati, opportuno 

affidare allo stesso Consulente 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 24/c/20 dd. 24.11.2020 con cui l’Associazione 

ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2021;  

 

VISTO il preventivo n. 33.1/2021 dd. 09.03.2021, acquisito al protocollo n. 27 dd. 09.03.2021, 

con cui HUNEXT CONSULTIG offre per il servizio di compliance aziendale i seguenti 

prezzi annuali: 

-  Servizio di aggiornamento e manutenzione MOG ex D.Lgs. 231/10 - € 2.000,00 oltre ad 

oneri previdenziali ed IVA di legge; 

- Supporto tecnico e operativo, formazione avanzata e assistenza documentale volta al 

perseguimento di adeguata compliance in materia di Anticorruzione e Trasparenza e del 

relativo coordinamento con il MOG - € 1.500,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA di 

legge; 

- Assistenza Data Protection - € 800,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA di legge; 

 

CONSIDERATO che da una attenta analisi dei contenuti della proposta sopra indicata, nonché 

della qualità e modalità dei servizi offerti dalla ditta Hunext Consulting in riferimento ai 

servizi richiesti, appare emergere l’efficacia del servizio offerto e la congruità dell’offerta 

economica; 

 

ACCERTATO che i corrispettivi per le prestazioni relative alla compliance in materia di 

Anticorruzione e Trasparenza ed all’Assistenza Data Protection rimangono immutati 

rispetto all’affidamento precedente; 

 

APPURATO che il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra è inferiore ad € 75.000,00 (I.V.A. 

esclusa) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto ai sensi del dell’art. 1 comma 2 

lett. a della Legge n. 120 dd. 11.09.2020; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 si 

può procedere con il medesimo provvedimento sia con la determina a contrarre che con 

l’affidamento dell’incarico; 

 

RICORDATO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 

servizio e che qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di 

pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 

ATTESO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico del Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale del consorzio (www.bonificafriulana.it); 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dalla L. 190/2012 art. 1 co. 32; 

 



RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione, 

consulenza e professionali previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 e dalla deliberazione 

ANAC n. 1134 dd. 08.11.2017 riguardanti il curriculum vitae; 

 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta contraente ed acquisita agli atti del Consorzio; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere all’affidamento dell’incarico in modo da poter garantire la 

continuità dei servizi oggetto dell’affidamento e poter rispettare le scadenze previste dalla 

normativa vigente;  

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le 

ragioni sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 - 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTI gli artt. 2 e 5 dello statuto dell’Associazione;    

 

con separate votazioni riguardanti il contenuto del presente provvedimento e la dichiarazione di 

immediata esecutività dello stesso; 

 

all’unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 

 

- di annullare il provvedimento n. n. 15/17 dd. 24.11.2017 nella parte relativa alla consulenza in 

materia di privacy, trasparenza e anticorruzione, per il periodo 2018/2022; 

 

- di affidare alla ditta HUNEXT CONSULTIG – Via A. Volta, 23 – 31030 Casier (TV) – 

C.F./P.IVA 03690390269 il servizio per l’assistenza in materia di privacy, trasparenza e 

anticorruzione, nonché dei relativi corsi di formazione, per il periodo 2021/2023 per l’importo di 

€/anno 4.300,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA di legge e pertanto per un importo 

complessivo pari a € 12.900,00 oltre ad oneri previdenziali ed IVA di legge; 

 

- di precisare che l’incarico è efficace per gli anni dal 2021 al 2023 ma qualora nel periodo di 

efficacia venisse a cessare l’Associazione Consorzi le relative prestazioni non verranno 

automaticamente trasferite al subentrante e il contratto si intenderà automaticamente risolto;  

 

- di precisare che i corrispettivi per le prestazioni relative alla compliance in materia di 

Anticorruzione e Trasparenza ed all’Assistenza Data Protection rimangono immutati rispetto 

all’affidamento precedente 

 

- di impegnare la somma complessiva di € 16.367,52, oneri previdenziali ed IVA inclusa, come di 

seguito: 

C.B.03.05.11 – “Incarichi e consulenze professionali” – del bilancio di previsione 2021 - € 

5.455,84 

C.B.03.05.11 – “Incarichi e consulenze professionali” – del bilancio di previsione 2022 - € 

5.455,84 

C.B.03.05.11 – “Incarichi e consulenze professionali” – del bilancio di previsione 2023 - € 

5.455,84 

 



- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 

tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

- di dare atto che nel corrispettivo sopra indicato sono compresi anche gli adempimenti previsti dal 

Decr. Lgs. 196/2003 e suoi allegati in materia di privacy; 

 

- di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Amministrativo  dr. 

Armando Di Nardo;  

 

- di precisare che la Ditta Hunext Consulting è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano 

di prevenzione della corruzione” dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica del FVG disponibile 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del consorzio 

(www.assoconsorzibonificafvg.it); 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 

33/2013; 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le 

motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 11.03.2021 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 

3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 18.03.2021 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai 

sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti 

all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando  Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10.03.2021 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione 

il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 

 


